CHRT SR MU~

SO e CTU P Feia
HHERR = =
O Algnp|Ee E e xnl. _T,_ xl' E
i = & | 2019.1.22. (Z 3 o) g/ =5 o st
agg s 4 = / o|®3 | 043-719-7120 / 7111
R
= e T a2 [/ 12 | 061-665-2367 / 2369
— T
=AM T HFA /g & | 064-728-5502 / 5505
HElH T =dasd M5 [/ =2dsl | 061-240-5210 / 5213

=0l A HIERIESH Ed, B3N 32t

oM S5l A Huf HBEE[2udESd 2218 149 = =)

& O
>

[ rEgeddE dutd o= 4 2571 18T o3 ds st 5~6873
A A7 A 8~9d o &ALV FHF EAdT

SPEN ez ] 2 240)
BI2| BRAMAE KFROIBBI -1 - PekRi o= B ?
YR Bk




CHRT SR MU~

. 22| 20]4
BUR YN 2XIr_) sto

kI
rie :

O &3l vEg A S| dd tin 2~3714 @ HESHI o,
ol2] s 257} Zol H|EZ LTS A A P>
A&o|t,

(] olo] ARy A3ld nHe] efdZF FALAES )&
BB Qi F A WA A3 vzt 83

O 53] 20199FH #HHAd vEgL ZAAYG S A 713ts g
sled, ol s (@~10¥€)o Tt ZAskE A A
AAZ gdojste] g3t ot

N
o

re

of
g

)

—

N
:
oy
>

<Edd> TAFA

3apa ) 2R

o _ o _ Zioibio ENIEI ]
PEN 2 BEER
BBL2| BRMIE X0|88(S FrgmEiER B




2|20 M
Bt 0|

)

gll

CHRT SR MU~

"
o4

194

15.4

4.2

2.4

18

3.20

10.0

174

3.13

7.1

164

3.14

9.2

15

4.7

12.5

144

3.18

9.0

13

10.2

LH

T

(@)

jifd
-

|

{ot

&N

jid

H
Hl=
=

o

100
Tl

ol

ol

I___._-_ | —
mw_ olo— |z o
O~
A 20gn s
L T > > |0
oIoISRg®
@mﬂ%mmmﬂ
0|0 |< < |©
L oog Y
gl |92 NN DB
|___/ s N B BB
oflll = )
B 5o
mw.._u__ ol=|lolo|—|o
S
_
_._._ ~— |
ol oloolo
w& olololoo|lo
mm___ ololi_|lololo
m@ olololoo|lo
i SNIERE SN
=<0 8Y ~—
== QLB BB
CA b Tl Tl
HEEBBEE
OIIIIIIIIIIII

0

7

=
S

i

H

sAE

-

PPN
(=]

x* 20184 Xtz =
o oo Rl

H
T
: ]
ol Mm
e
o
¥ F
B
b &
tad i
e e
I
™
I
1 |
afl:
o S
[=]

Xpo

3
:
2]
i
Ho
)

CPEN



