





보도참고자료

배 포 일	2019.1.22. (총 3 매)	과장 / 담당	전 화
질병관리 본부	감염병총괄과	박 옥/이윤희	043-719-7120 / 7111
	국립여수검역소	소상문 / 명고은	061-665-2367 / 2369
	국립제주검역소	김주심 / 박선환	064-728-5502 / 5505
전라남도	보건환경연구원 미생물과	전두영 / 윤연희	061-240-5210 / 5213

올해 첫 비브리오패혈증균 분리, 환경감시 강화

- ◇ 해수에서 올해 첫 번째 비브리오패혈증균 분리(1월 14일 채수)
- ◇ 병원성 비브리오균 감시사업 강화
- □ 질병관리본부(본부장 정은경)는 전남 영광군 법성포구, 함평군 월천포구 및 제주시 산지천 해수에서 올해 첫 번째로 비브리오패혈증균이 분리되었다고 밝혔다.
 - 비브리오패혈증 예방을 위해 질병관리본부는 11개 국립검역소 및 2개 시·도보건환경연구원(인천, 전남)과 연계하여 '해양환경 내 병원성 비브리오균 실험실 감시사업'을 운영하고 있으며,
 - 본 사업을 통해 전라남도 보건환경연구원 및 국립제주검역소가
 2019년 1월 14일에 채수한 해수에서 비브리오패혈증균이 분리
 (2019년 1월 18일)되었다.
- □ 비브리오패혈증은 일반적으로 해수 온도가 18℃ 이상 상승하는 5~6월경
 첫 환자가 발생하여 8~9월에 환자가 집중 발생한다.









- 올해는 비브리오패혈증균이 예년 대비 2~3개월 빨리 검출되었으나, 아직 해수의 온도가 낮아 비브리오패혈증 환자 발생의 위험은 낮은 상황이다.
- □ 이에 질병관리본부는 **강화된 비브리오패혈증균 환경감시**를 **지속 운영**하여 비**브리오패혈증 환자 발생에 철저히 대비하겠다고** 밝혔다.
 - 특히 2019년부터 병원성 비브리오 감시사업의 감시 기간을 확대 하여, 이전 하절기(4~10월)에만 감시하던 지점을 연중(1~12월) 감시 체계로 확대하여 운영하고 있다.

<붙임> 발생통계









붙임

발생통계

□ 연도별 비브리오패혈증균 첫분리시기

연도 구분	'13년	'14년	'15년	'16년	'17년	'18년			
해수 내 분리 (월일)	4.1	3.18	4.7	3.14	3.13	3.20			
분리장소	인천	전남 목포	부산 신항만	전남 여수시	전남 영광군	전남 여수시	전남 영광군	전남 함평군	제주시
해수온도 (도(℃))	10.2	9.0	12.5	9.2	7.1	10.0	5.4	4.2	15.4

* 자료원 : 해양환경내 병원성 비브리오균 실험실 감시사업

□ 연도별 비브리오패혈증 환자 발생 현황

(단위 : 명)

월 연도	발생건수 (사망지수)	1월	2월	3월	4월	5월	6월	<i>7</i> 월	8월	9월	10월	11월	12월
'18년	49(20)	0	0	0	1	0	2	8(3)	16(8)	10(6)	11(3)	1	0
'17년	46(24)	0	0	0	1	0(1)	1(1)	2	13(8)	19(11)	9(3)	1	0
'16년	56(12)	0	1**	0	0	0	2	5(2)	20(4)	17(4)	9(2)	1	1
'15년	37(13)	0	0	0	0	0	5(1)	5(2)	4	17(7)	5	1(2)	0(1)
'14년	61(40)	0	0	0	0	1	2(2)	6(5)	10(4)	32(21)	9(7)	0	1(1)
'13년	56(31)	0	0	0	0	0	0	5(3)	12(6)	23(13)	15(8)	1(1)	0

* 2018년 자료는 잠정통계로 변동가능

** 해외유입



